

KẾ HOẠCH

*Tổ chức cuộc thi viết nhật ký cá nhân
về việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh
& tổ chức lễ kỉ niệm 124 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh
(19/5/1890 – 19/5/2014)*

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1- Mục đích:

Nhằm giúp sinh viên nhận thức sâu sắc về những nội dung cơ bản và giá trị to lớn của tư tưởng đạo đức và tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh. Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về ý thức tu dưỡng, rèn luyện và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh sâu rộng trong cán bộ, đảng viên, đoàn viên, thanh niên, sinh viên.

Giúp cho Đoàn viên, Hội viên, sinh viên nhận thức và ôn lại cuộc đời, thân thế và sự nghiệp cách mạng vĩ đại của Chủ tịch Hồ Chí Minh trong công cuộc giải phóng và xây dựng đất nước.

2- Yêu cầu:

Tổ chức cuộc vận động "Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh" sâu rộng, thiết thực, hiệu quả trong toàn trường.

Việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh gắn liền với cuộc vận động thực hiện tiết kiệm, chống lãng phí và đẩy mạnh cuộc đấu tranh phòng, chống tham nhũng, với các phong trào thi đua yêu nước.

Gắn tính tự giác học tập, rèn luyện của mỗi Đoàn viên, sinh viên với sự đôn đốc, kiểm tra, giám sát của tổ chức nơi mình đang sinh hoạt.

Phải làm cho cá nhân mỗi Đoàn viên, Hội viên và sinh viên trong trường phải hiểu rõ về các giai đoạn lịch sử cụ thể liên quan đến cuộc đời của Bác Hồ, về sự hy sinh cả cuộc đời của Người cho sự nghiệp đấu tranh giải phóng dân tộc.

II. NỘI DUNG - HÌNH THỨC:

1. Về nội dung:

"Nhật ký làm theo lời Bác" là sổ ghi hàng ngày những sự việc và cảm nhận phản ánh kết quả học tập lao động, rèn luyện của bản thân, những người xung quanh, cá nhân, tập thể đoàn viên thanh niên.

Nội dung cần gần gũi, phù hợp với các hoạt động của nhà trường, với nhiệm vụ dạy và học của nhà trường.

Trên cơ sở nội dung cuộc vận động "Tuổi trẻ học tập và làm theo tấm gương đạo Hồ Chí Minh" do Trung ương đoàn đoàn phát động, tập trung phản ánh những việc làm, hoạt động của Đoàn viên thanh niên thông qua việc cụ thể hóa các tiêu chí "5 xây - 5 chống".

"Nhật ký làm theo lời Bác" có thể sưu tầm, tập hợp các bài viết tôn vinh, biểu dương những cá nhân, tập thể thanh niên tiên tiến để tuyên truyền sâu rộng trong trường.

Tuyên truyền các tài liệu liên quan đến cuộc đời, thân thế và sự nghiệp của Chủ tịch Hồ Chí Minh nhân sự kiện 124 năm Ngày sinh của Chủ tịch Hồ Chí Minh.

2. Về hình thức:

"Nhật ký làm theo lời Bác" được thể hiện dưới nhiều hình thức như: viết sổ theo thứ tự thời gian, viết theo chuyên đề, tập san..... Đặc biệt khuyến khích cách thể hiện với những hình thức sáng tạo của đoàn viên thanh niên trong toàn trường.

Sổ "Nhật ký làm theo lời Bác" được trang trí đẹp, có hình ảnh chân dung Chủ tịch Hồ Chí Minh ở trang bìa và ghi rõ họ tên, chi đoàn.

Hình ảnh, hình vẽ minh họa (nếu có) phải phù hợp với nội dung bài viết.

Chiếu phim tư liệu, sinh hoạt truyền thống về cuộc đời, thân thế và sự nghiệp cách mạng của Chủ tịch Hồ Chí Minh.

Chỉ đạo Đoàn các khoa đồng loạt tổ chức các hoạt động kỉ niệm và tuyên truyền về sự kiện 124 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh.

III. ĐỐI TƯỢNG:

Đoàn viên thanh niên hiện đang sinh hoạt tại các chi đoàn trong toàn trường.

Đối tượng bắt buộc:

- Thành viên Ban Chấp hành đoàn các khoa và chi đoàn;
- Sinh viên đã học qua lớp cảm tình Đảng;
- Sinh viên là đảng viên đang sinh hoạt và học tập trong trường.

IV. THỜI GIAN TỔ CHỨC TỔNG KẾT CUỘC THI VÀ LỄ KỈ NIỆM 124 NĂM NGÀY SINH CHỦ TỊCH HỒ CHÍ MINH:

- Thời gian phát động: Đầu tháng 01/2014.
- Thời gian nộp bài: Nộp bài từ ngày ra thông báo đến hết ngày **30/04/2014**.
- Nộp bài trực tiếp tại VP.Đoàn – Hội sinh viên trường, P. E103, CS3.
- Thời gian tổ chức lễ kỉ niệm, tổng kết và trao giải: 18/05/2014.

V. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN:

A. THÀNH LẬP BAN CHỈ ĐẠO

1. Đ/c Nguyễn Trùng Phương	Bí thư Đảng ủy	Trưởng ban
2. NGND-TS.Đỗ Hữu Tài	P.Bí thư Đảng ủy, Hiệu trưởng	Phó ban
2.NGƯT-TS Nguyễn Thị Thu Lan	Phó Hiệu trưởng nhà trường	Phó ban
3.TS.Diệp Cẩm Thu	Phó Hiệu trưởng nhà trường	Thành viên
4.ThS.Lâm Thành Hiền	Phó Hiệu trưởng nhà trường	Thành viên
5.TS.Nguyễn Văn Nam	Phó Hiệu trưởng nhà trường	Thành viên

B. THÀNH LẬP BAN TỔ CHỨC

1. Đ/c Lê Sơn Quang	Bí thư Đoàn trường	Trưởng ban
2. Đ/c Trần Tiến	Phó Bí thư Đoàn trường	Phó ban
3.Các đồng chí trong BCH Đoàn – Hội SV trường		Thành viên

Kính mời Đ/c Vũ Văn Tuấn – Phó phòng Công tác sinh viên tham gia Ban tổ chức.

Mời phòng Quản trị Thiết bị cử 1 nhân sự tham gia Ban tổ chức hỗ trợ việc chuẩn bị âm thanh, ánh sáng và hội trường trong quá trình tổ chức.

Ban Thường vụ Đoàn trường sẽ kiểm tra, đánh giá quá trình tổ chức thực hiện của các đoàn khoa và lấy kết quả quá trình triển khai thực hiện "Nhật ký làm theo lời Bác" là một trong những tiêu chí để đánh giá kết quả công tác Đoàn trong năm.

Các đoàn khoa có trách nhiệm tổ chức tuyên truyền phát động đoàn viên thanh niên tham gia triển khai, tham gia cuộc thi viết nhật ký cá nhân về việc Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Chủ tịch Hồ Chí Minh, các hoạt động tuyên truyền kỉ niệm 124 năm Ngày sinh của Bác.

Đưa nội dung các bài viết trong "Nhật ký làm theo lời Bác" và kỉ niệm 124 Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh vào sinh hoạt chi đoàn để nhân rộng những việc làm, những hành động tốt đẹp của cá nhân, tập thể đoàn viên thanh niên.

Việc đánh giá kết quả, động viên khen thưởng các cá nhân, tập thể có nhiều sáng tạo, mô hình cách làm hay, trong triển khai, tham gia cuộc thi viết nhật ký cá nhân về việc Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Chủ tịch Hồ Chí Minh, các hoạt động tuyên truyền kỉ niệm 124 năm Ngày sinh của Bác sẽ được đưa lên bản tin và website: www.lhu.edu.vn.

Việc tổ chức cho cán bộ, đoàn viên, hội viên và sinh viên thực hiện "Nhật ký làm theo lời Bác" và tuyên truyền kỉ niệm 124 năm Ngày sinh của Bác Hồ là hoạt động tích cực của đoàn viên, hội viên và sinh viên. Đề nghị các đoàn khoa, chi

đoàn, chi hội nhận được kế hoạch, nhanh chóng triển khai đến từng đoàn viên, hội viên và sinh viên trong toàn trường.

Trên đây là kế hoạch tổ chức viết "Nhật ký làm theo lời Bác" năm học 2013 – 2014 và Lễ mít tinh kỉ niệm 124 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 – 19/5/2014) của Đoàn trường.

Kính đề nghị các Thầy, Cô và các Phòng, Khoa liên quan giúp đỡ, tạo điều kiện thuận lợi cho Đoàn trường trong quá trình thực hiện kế hoạch.

Kính trình nhà trường xem xét, duyệt đề tạo điều kiện thuận lợi cho Đoàn trường hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

Xin chân thành cảm ơn.

DUYỆT CỦA NHÀ TRƯỜNG
K/T HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG



NGUYỄN-TS Nguyễn Thị Thu Lan

TM.BTV ĐOÀN TRƯỜNG
BÍ THƯ



Lê Sơn Quang

Nơi nhận :

- Đảng ủy, BGH nhà trường
- Các chi bộ Đảng
- Phòng Đào tạo, Phòng CTSV
- Lãnh đạo các khoa
- BCH Đoàn các khoa
- Lưu